eliminar os processos judiciais para cobrança de dívidas. É uma orientação da Corregedoria

da Justiça, do TCE e dos órgãos de assessoria técnica.

Segundo estudos realizados pela Corregedoria Geral de Justiça, está demonstrado

que 0 custo judicial das execuções fiscais, independentes do valor é de R$ 112,00 (cento e

doze reais), sem edital, e R$ 372,00 (trezentos e setenta e dois reais), com edital, sem
contar os acréscimos de custos com honorários advocatícios e  demais custos

administrativos relativos a processamento, formação de processo administrativo, correios,

publicações de editais e notificações, certidões de dívida ativa, alocação de servidores para